
 

 

 
1 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale 
“S.P. Damiano” 

Scuola dell’Infanzia –Primaria – Secondaria di Primo Grado 

Via L.Cilla, 8 – 48123 RAVENNA - Tel. +39(0)544.30324  

C.F. 92080720391 – Cod.Min.: RAIC824004 – cod.IPA icsspd – cod. Univoco: UFWASC 

Sito web: https://www.icspdamiano.it - E-mail: raic824004@istruzione.it – raic824004@pec.istruzione.it 

 

OGGETTO: Decreto per il conferimento di n. 2 incarichi individuali aventi ad oggetto l’attività di docenza 

nei Corsi di formazione: 

- Didattica innovativa dell’Arte  

- Competenze di Informatica di base per Assistenti Amministrativi 

 

Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del 

Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR – AA.SS. 2022/23 e 

2023/24 

C.U.P. D64D22002040006 

 

 

Titolo del Progetto: 

Animatore digitale: formazione del personale interno  

 

 

mailto:raic824004@pec.istruzione.it


 

 

 
2 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 

e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 

a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 

2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge del 6 agosto 2021, 

n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 

della giustiziai» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 

recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 

particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 

41, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano 

nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione 

e della politica agricola comune»; 

VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 



 

 

 
3 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 

degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il CCNL 2019-2021; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 

1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO  l’avviso pubblico prot. AOOGABMI/91698 del 31.10.2022 emanato nell’ambito della  linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR  con cui l’I.C. “S.P. Damiano” veniva autorizzato 
alla realizzazione del suddetto progetto;  
 

ACQUISITO  il CUP D64D22002040006;  
 

VISTO  l’inoltro del Progetto in data 05/11/2022 con codice numero M4C1I2.1-2022-941-P-3964;  

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot. n. 10989 del 13/12/2022; 

VISTA  la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot. AOOGAMBI/24917 del 27/02/2023, 
assunta agli Atti con Prot.n. 1584 del 01/03/2023, per complessivi €  2.000,00;  
 



 

 

 
4 

 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Animatore digitale: formazione del personale 

interno”, CUP D64D22002040006, di avvalersi della collaborazione di personale scolastico in possesso di 

idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico di docente formatore nei Corsi di seguito indicati, organizzati 

da questo Istituto:   

- Didattica innovativa dell’Arte (n° 14 ore) 

- Competenze di Informatica di base per Assistenti Amministrativi (n° 6 ore); 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 44 del 05/05/2023; 

VISTA la Determina Prot. n. 9234 del 07/12/2023, con la quale l’Istituzione scolastica ha autorizzato l’avvio 
di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali, aventi ad oggetto la docenza nei Corsi di 
formazione sopraindicati nel corrente a.s. 2023/2024; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 9234 pubblicato dall’Istituzione scolastica in data 07/12/2023; 

CONSIDERATO  che, alla data del 29/12/2023, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

domande di partecipazione sono pervenute n. 2 candidature (n. 1 candidatura da personale dipendente di 

questa Istituzione Scolastica e n. 1 candidatura da personale dipendente di altra Istituzione Scolastica), 

assunte agli atti con Prot. n. 9596 del 18/12/2023 e Prot.n. 9867 del 27/12/2023;  

CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

selezione dell’Avviso;  

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 10/01/2024, acquisito con prot. n. 177 del 10/01/2024, che 

riporta altresì le graduatorie dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con decreto n. 

154 del 10/01/2024;  

VISTE le dichiarazioni rese dai candidati, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, relative alla insussistenza 

di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi, giuste note Prot. n. 9596 del 18/12/2023 

e Prot.n. 9867 del 27/12/2023; 

CONSIDERATO che il Prof. Ciucci Giovanni risulta essere dipendente di questa Istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che il Sig. Giannelli Fabio risulta essere dipendente di altra Istituzione mediante il ricorso 

all’istituto delle cc.dd. “collaborazioni plurime”, e dunque si procederà alla stipula con il suddetto soggetto 

di una Lettera di Incarico, previa autorizzazione dell’istituto di titolarità;  

CONSIDERATO che i candidati collocati nelle graduatorie vengono nominati quali docenti formatori e sono 

incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto, che risultano essere strettamente 

connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 



 

 

 
5 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di approvare le graduatorie di cui al verbale del 10/01/2024, acquisito con prot. n. 177 del 10/01/2024, 

della Commissione incaricata con Decreto Prot. n. 154, del 10/01/2024: 

 CORSO DI DIDATTICA INNOVATIVA DELL’ARTE 

 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

CIUCCI GIOVANNI 
75 

 
Titolare presso questo Istituto 

 
 

 CORSO DI INFORMATICA DI BASE PER ASSISTENTI AMMINISTRATIVI 

 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

GIANNELLI FABIO 
14 

        

  Titolare presso altro Istituto 
 

 di conferire gli incarichi individuali come di seguito specificato: 

- Docenza Corso di formazione “Didattica innovativa dell’Arte”: Ciucci Giovanni, per un importo pari a € 

627,65, inteso quale importo lordo stato, comprensivo degli oneri a carico dell’Istituzione scolastica, 

rapportato alle ore effettivamente prestate;  

- Docenza Corso di formazione “Informatica di base per Assistenti Amministrativi”: Giannelli Fabio, per 

un importo pari a € 268,99, inteso quale importo lordo stato, comprensivo degli oneri a carico 

dell’Istituzione scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate;  

 di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra 

richiamata. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
      Maria Guiati 
                                               (firma digitale) 


		2024-01-11T13:50:20+0100
	maria guiati




